УИД: 91МS0093-01-2025-001098-04

Дело №5-93-185/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 августа 2025 года
                                         пгт. Черноморское

Мировой судья судебного участка №93 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым ДЕрюгин Денис Олегович, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.27 ст.19.5 КоАП РФ, в отношении должностного лица – председателя НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ – главы НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ Сергутиной Р.Н., ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданки Российской Федерации, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС,-

УСТАНОВИЛ:

ДАТА в ВРЕМЯ Сергутина Р.Н., являясь должностным лицом – председателем НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ – главой НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ, не выполнила в установленный срок (в течении трех суток) законного предписания отделения Госавтоинспекции отдела МВД России по Черноморскому району об устранении выявленных нарушений обязательных требований в области обеспечения безопасности дорожного движения, полученного ДАТА, за что предусмотрена административная ответственность по ч.27 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебное заседание должностное лицо – председатель НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ – глава НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ Сергутина Р.Н. не явилась, о времени и месте судебного заседания извещена в установленном законом порядке, направила в суд ходатайство о рассмотрении дела без ее участия, в котором также указала, что с правонарушением согласна, вину признает, в содеянном раскаивается.

При таких обстоятельствах, суд признает Сергутину Р.Н. надлежаще извещенной о времени и месте рассмотрения дела, и в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ полагает возможным рассмотреть дело в ее отсутствие.

Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о том, что вина Сергутиной Р.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.27 ст.19.5 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.

Так, вина Сергутиной Р.Н. в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается совокупностью исследованных при рассмотрении дела доказательств, а именно:

 - протоколом об административном правонарушении 82 АП №НОМЕР от ДАТА, в котором изложено существо правонарушения. Как следует из протокола права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ, Сергутиной Р.Н. были разъяснены, копия протокола вручена, о чем в соответствующих графах протокола имеются подписи последнего (л.д.1-2);

- копией протокола осмотра от ДАТА в котором отражено выявление нарушений п.п. 4.3 и 6.2.4 ГОСТ Р 50597-2017 на автодороге общего пользования местного значения по АДРЕС в АДРЕС (л.д.4);

- копией задания на проведение контрольного мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом №НОМЕР от ДАТА, согласно которому срок проведения контрольного мероприятия с ДАТА ВРЕМЯ по ДАТА ВРЕМЯ (л.д.5);

- актом выездного обследования №НОМЕР от ДАТА с фототаблицей к нему в котором отражено выявление нарушений п.п. 4.3 и 6.2.4 ГОСТ Р 50597-2017 на автодороге общего пользования местного значения по АДРЕС в АДРЕС (л.д.6-8);

- копией предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований в области безопасности дорожного движения №НОМЕР от ДАТА о необходимости устранения нарушений п.п. 4.3 и 6.2.4 ГОСТ Р 50597-2017 на автодороге общего пользования местного значения по АДРЕС в АДРЕС в течении 3 суток, полученным главой НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ ДАТА (л.д.9-10);

- копией задания на проведение контрольного мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом №НОМЕР от ДАТА, согласно которому срок проведения контрольного мероприятия с ДАТА ВРЕМЯ по ДАТА ВРЕМЯ (л.д.11);

- копией акта выездного обследования №НОМЕР от ДАТА в котором отражено повторное выявление нарушений п.п. 4.3 и 6.2.4 ГОСТ Р 50597-2017 на автодороге общего пользования местного значения по АДРЕС в АДРЕС (л.д.12);

- копией протокола осмотра №НОМЕР от ДАТА в котором отражено выявление нарушений п.п. 4.3 и 6.2.4 ГОСТ Р 50597-2017 на автодороге общего пользования местного значения по АДРЕС в АДРЕС (л.д.13-16);

- объяснениями Сергутиной Р.Н. в которых с допущенными нарушениями согласилась и подробно описала причины, по которым данные нарушения были допущены (л.д.24);

- копией распоряжения о вступлении в должность главы НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ – председателя НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ – главы администрации НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ – Сергутиной Р.Н. (л.д.26)

- выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.32-37);

- копией устава НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ (л.д.38-113);

- решением НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ №НОМЕР от ДАТА о принятии полномочий по дорожной деятельности (л.д.124-125).

Согласно ст.26.11 КоАП РФ судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

У суда не имеется оснований не доверять представленным материалам дела, полученным в установленном законом порядке, отнесенным ст.26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, являющимися допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, не имеется обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении.

Объективная сторона правонарушения, предусмотренная ст.19.5 КоАП РФ выражается в невыполнении в срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностного лица), органа (должностного лица), осуществляющего муниципальный контроль.

Отношения, возникающие в связи с использованием автомобильных дорог, в том числе на платной основе, и осуществлением дорожной деятельности в Российской Федерации, регулируются Федеральным законом от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

Согласно п.п. 6,12 ст.3 Федерального закона от 08.11.2007 №257-ФЗ дорожная деятельность – это деятельность по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог, а содержание автомобильной дороги – это комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения.

В силу ст.17 вышеуказанного Федерального закона содержание автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог, а также организации дорожного движения, в том числе посредством поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения. Порядок содержания автомобильных дорог устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и муниципальными правовыми актами.

Кроме того, согласно ст.2 Федерального закона от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» обеспечение безопасности дорожного движения - деятельность, направленная на предупреждение причин возникновения дорожно-транспортных происшествий, снижение тяжести их последствий.

Статьей 12 Федерального закона от 10.12.1995 №196-ФЗ  предусмотрено, что ремонт и содержание дорог на территории Российской Федерации должны обеспечивать безопасность дорожного движения. Соответствие состояния дорог техническим регламентам и другим нормативным документам, относящимся к обеспечению безопасности дорожного движения, удостоверяется актами контрольных осмотров либо обследований дорог, проводимых с участием соответствующих органов исполнительной власти. Обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным техническим регламентам и другим нормативным документам возлагается на лица, осуществляющие содержание автомобильных дорог.

Пунктом 13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. №1090, установлено, что должностные и иные лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, обязаны: содержать дороги, железнодорожные переезды и другие дорожные сооружения в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил; информировать участников дорожного движения о вводимых ограничениях и об изменениях в организации дорожного движения с помощью соответствующих технических средств, информационных щитов и средств массовой информации; принимать меры к своевременному устранению помех для движения, запрещению или ограничению движения на отдельных участках дорог, когда пользование ими угрожает безопасности движения.

Субъектами правонарушения по ч.27 ст.19.5 КоАП РФ являются любые должностные или юридические лица, не выполнившее законное предписание органа, осуществляющего федеральный государственный надзор в области безопасности дорожного движения, которым в настоящем случае является Госавтоинспекция отдела МВД России по Черноморскому району.

Статьей 2.4 КоАП РФ определено, что административной ответственности подлежит должностное лицо организации в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением, либо ненадлежащем исполнением своих служебных обязанностей.

Cубъектом правонарушения, предусмотренного ч.27 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в данном случае является Сергутина Р.Н., поскольку согласно копии распоряжения №НОМЕР от ДАТА, она является главой НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ – председателем НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ – главой администрации НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ, которое согласно решению НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ №НОМЕР от ДАТА приняло на себя осуществления части полномочий муниципального образования НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов муниципального образования НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ.

Вместе с тем, из материалов дела усматривается, что выданное ДАТА предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований в области безопасности дорожного движения отделением Госавтоинспекции безопасности дорожного движения отдела МВД России по Черноморскому району и полученное Сергутиной Р.Н. ДАТА в установленный трехсуточный срок исполнено не было, что подтверждается повторным проведением контрольного мероприятия от ДАТА.

Оснований полагать, что требования отделения Госавтоинспекции ОМВД России по Черноморскому району были не законными не имеется, поскольку они соответствуют требованиям п.13 «Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения» (утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. №1090) и п.п. 4.3 и 6.2.4 ГОСТ Р 50597-2017.

В связи с вышеизложенным, действия Сергутиной Р.Н. суд квалифицирует по ч.27 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный надзор в области обеспечения безопасности дорожного движения, об устранении нарушений законодательства.

Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, также не установлено.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, судом не установлено.

При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.

К числу обстоятельств, смягчающих административную ответственность, согласно ст.4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд относит признание вины лицом, совершившим административное правонарушение, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих ответственность Сергутиной Р.Н., предусмотренных ст.4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  судом  не  установлено.

Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд приходит к выводу, что Сергутину Р.Н. следует подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в пределах санкции, предусмотренной ч.27 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст.23.1, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – председателя НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ – главу НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ Сергутинну Р.Н., ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданку Российской Федерации, признать виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.27 ст.19.5 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере СУММА.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35656000, КБК 828 1 16 01193 01 0005 140, УИН 0410760300935001852519112, постановление №5-93-185/2025.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить (направить) в судебный участок № 93 Черноморского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, как документ подтверждающий  исполнение судебного постановления.

Разъяснить Сергутиной Р.Н., что в случае неуплаты штрафа она может быть привлечена к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка №93 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья

  подпись                                   Д.О. Дерюгин

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья

судебного участка №93

Черноморского судебного района

подпись

Д.О. Дерюгин